

**PARERE DEL REVISORE UNICO
DEL COMUNE DI OSTELLATO
N. 6/2026 DEL 03.03.2026**

Il sottoscritto Dott. Poldi Cristian Allai nominato Revisore Unico del Comune di Ostellato, con deliberazione di Consiglio Comunale N. 30 del 11.07.2024, esprime il proprio parere sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto " I° Variazioni al Bilancio di Previsione 2026-2028 e relativi allegati - Approvazione"

IL REVISORE UNICO

Ha esaminato la documentazione messa a disposizione relativamente alla proposta di deliberazione relativa alla variazione al bilancio finanziario 2026-2028 inviata via e-mail il giorno 02.03.2026;

Visti

- il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli articoli 186 e 187;
- il D.Lgs. n.118/2011, come modificato dal D.Lgs. n.126/2014;
- il principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011;

Vista la delibera Consiglio Comunale n. 42 del 18.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026 - 2028 ai sensi dell'art. 170, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la delibera Consiglio Comunale n. 43 del 18.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2026 - 2028 e relativi allegati;

Vista la delibera Giunta Comunale n. 121 del 18.12.2025, dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con la quale è stato approvato l'assegnazione finanziaria del PEG 2026 - 2028;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 13 del 29.01.2026 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) del Comune di Ostellato 2026-2028;

Viste le modifiche ed integrazioni dei richiamati atti di programmazione finanziaria, successivamente intervenute attraverso l'adozione di specifici atti deliberativi;

Visto la deliberazione di Giunta n. 6 del 22.01.2026 avente ad oggetto "Determinazione Risultato d'Amministrazione presunto 2025 ai sensi dell'art. 187, c.3-quater del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. " con cui è stato determinato un avanzo presunto 2025 di € 2.647.241,72 così distinto nelle sue componenti:

Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31 DICEMBRE 2025	2.647.241,72
Parte accantonata	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2025	941.226,49
Accantonamento residui perenti al 31/12/2025 (solo per le regioni)	0,00
Fondo anticipazioni liquidità	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00

Fondo contenzioso	62.000,00
Fondo obiettivi di finanza pubblica	17.989,00
Altri accantonamenti	291.087,87
Totale parte accantonata (B)	1.312.303,36
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	216.083,19
Vincoli derivanti da trasferimenti	104.401,89
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	21.547,69
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	138.686,36
Altri vincoli	441.163,52
Totale parte vincolata (C)	921.882,65
Parte destinata agli investimenti	
Totale parte destinata agli investimenti (D)	0,00
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	413.055,71
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto	0,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare	

Dato atto che è stato applicato avanzo presunto vincolato con la delibera di Giunta n. 7 del 22.01.2026 un totale di € 237.644,05;

Dato atto che con la variazione oggetto del presente atto si dispone l'applicazione di avanzo presunto accantonato per complessivi € 56.000,00;

Dato atto, altresì, che l'avanzo ancora non applicato dopo la presente variazione è pari ad € 2.353.597,67;

Tenuto conto delle proposte di variazione pervenute dai Responsabili dei Settori sono conservate agli atti presso il Servizio Finanziario;

Atteso che, attraverso la presente deliberazione, si provvede principalmente a recepire le seguenti variazioni:

Settore Tecnico:

- Maggiore spese in parte corrente per € 50.000,00 per procedere all'affidamento della gestione del verde con l'applicazione del nuovo prezzario regionale finanziato con le somme ricevute nel 2026 per il contributo per il Cloud PNRR che essendo somme per un progetto lump sum non hanno vincoli per l'utilizzo e dalla restituzione da parte della Regione delle spese notarili per la sottoscrizione della proroga concessione – contratto Rep 293 del 21.03.2021 ;
- Maggiore spesa in parte corrente di € 10.000,00 per la manutenzione dell'impianto di riscaldamento finanziata con la minore spesa per la manutenzione ordinaria della pubblica illuminazione;
- Maggiore spesa in parte corrente di € 10.000,00 per il rimborso delle spese a carico dell'ente proprietario dell'edificio dove viene svolta l'attività dell'asilo nido Colombani Navarra come previsto dalla delibera di Giunta n 112 del 01/12/2025 finanziato con le somme ricevute nel

2026 per il contributo per il Cloud PNRR che essendo somme per un progetto lump sum non hanno vincoli per l'utilizzo;

- Maggiore spesa in parte investimenti di € 4.000,00 per la manutenzione straordinaria della pubblica illuminazione finanziata con economie di € 2.000,00 per l'acquisto di beni e € 2.000,00 per interventi straordinari su edifici scolastici che verranno rifinanziati successivamente;
- Minore spesa in parte corrente di € 10.000,00 per la manutenzione ordinaria dell'illuminazione pubblica;

Settore Risorse Umane e AA.GG:

- Maggiori spese in parte corrente per importo complessivo di € 56.000,00, finanziata con avanzo accantonato, per recepire l'applicazione del CCNL 2022/2024 Funzioni Locali del personale del comparto sottoscritto il 23.02.2026;

Settore Finanze:

- Maggiore spesa in parte corrente per € 5.000,00 per acquisti di abbonamenti e per spese amministrative e varie per il funzionamento degli uffici comunali finanziato con le somme ricevute nel 2026 per il contributo per il Cloud PNRR che essendo somme per un progetto lump sum non hanno vincoli per l'utilizzo;

Servizio alla Persona:

- Maggiore spesa in parte corrente per € 1.800,00 per spese funerarie sociali finanziata con una maggiore entrata del Fondo di solidarietà 2026;

Preso atto degli effetti prodotti dalla presente variazione al bilancio, come di seguito riepilogati:

ANNO 2026

PREVISIONI DI COMPETENZA E DI CASSA

ENTRATE

E/U	Capitolo	Descrizione PEG	Importo variazione	Importo var.di cassa
E	1	AVANZO ACCANTANTONATO PER	56.000,00	0,00
E	1012	FONDO DI SOLIDARIETA'- NEW	1.800,00	1.800,00
E	2059	CONTRIBUTI PER IL CLOUD PNRR - M1C1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA. INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" - CUP I71C23000170006	40.043,38	40.043,38
E	2090	TRASFERIMENTO RER - VALLETTE	25.206,62	25.206,62
Totale			123.050,00	67.050,00

SPESA

E/U	Capitolo	Descrizione PEG	Importo variazione	Importo var.di cassa
U	2000	STIPENDI ED ASSEGNI AL PERSONALE SERVIZI GENERALI - RINNOVI CONTRATTUALI	5.600,00	5.600,00
U	2006	ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO ENTE SERVIZI GENERALI - RINNOVI CONTRATTUALI	1.600,00	1.600,00
U	2012	I.R.A.P. SERVIZI GENERALI - RINNOVI CONTRATTUALI	400,00	400,00
U	1303	SEND - SPESE PE INVIO AVVISI	100,00	100,00

U	2001	STIPENDI ED ASSEGNI AL PERSONALE SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARIO - RINNOVI CONTRATTUALI	4.400,00	4.400,00
U	2007	ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO ENTE SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO - RINNOVI CONTRATTUALI	1.400,00	1.400,00
U	2013	I.R.A.P SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO - RINNOVI CONTRATTUALI	400,00	400,00
U	1052	ACQUISTO ED ABBONAMENTI A RIVISTE, GIORNALI, PUBBLICAZIONI AD USO UFFICI	1.000,00	1.000,00
U	1039	SPESE VARIE DI FUNZIONAMENTO UFFICI COMUNALI	2.000,00	2.000,00
U	1630	SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI	2.000,00	2.000,00
U	2002	STIPENDI ED ASSEGNI AL PERSONALE SS.TT - RINNOVI CONTRATTUALI	10.000,00	10.000,00
U	2008	ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO ENTE SS.TT- RINNOVI CONTRATTUALI	3.000,00	3.000,00
U	2014	I.R.A.P. SS.TT- RINNOVI CONTRATTUALI	900,00	900,00
U	1936	MANUTENZIONE IMPIANTI TECNOLOGICI COMUNALI - PRESTAZIONI DI SERVIZI	10.000,00	10.000,00
U	1102	SPESE PER AUTORIZZAZIONI PRATICHE UFFICIO TECNICO	150,00	150,00
U	3019	ACQUISTO BENI MOBILI	-2.000,00	-2.000,00
U	2003	STIPENDI ED ASSEGNI AL PERSONALE SERVIZI DEMOGRAFICI- RINNOVI CONTRATTUALI	4.400,00	4.400,00
U	2009	ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ENTE SERVIZI DEMOGRAFICI - RINNOVI CONTRATTUALI	1.400,00	1.400,00
U	2015	I.R.A.P. SERVIZI DEMOGRAFICI- RINNOVI CONTRATTUALI	300,00	300,00
U	2005	RINNOVI CONTRATTUALI ONERI DIRETTI	9.000,00	9.000,00
U	2011	ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ENTE - RINNOVI CONTRATTUALI	2.200,00	2.200,00
U	2188	FONDO PREVIDENZA COMPLEMENTARE EX PERSEO	100,00	100,00
U	2017	I.R.A.P. SU RINNOVI CONTRATTUALI	800,00	800,00
U	1442	RIMBORSO SPESE UTENZE	10.000,00	10.000,00
U	3050	INTERVENTI STRAORDINARI SU EDIFICI SCOLASTICI	-2.000,00	-2.000,00
U	2033	STIPENDI ED ASSEGNI AL PERSONALE SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE - RINNOVI CONTRATTUALI	3.800,00	3.800,00
U	2034	ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO ENTE - SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE - RINNOVI CONTRATTUALI	1.200,00	1.200,00
U	2035	I.R.A.P. SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE- RINNOVI CONTRATTUALI	400,00	400,00
U	1806	MANUTENZIONE PARCHI E GIARDINI	50.000,00	50.000,00
U	1939	MANUTENZIONE IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE	-10.000,00	-10.000,00
U	3099	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PUBBLICA ILLUMINAZIONE	4.000,00	4.000,00
U	2030	STIPENDI ED ASSEGNI AL PERSONALE SERVIZI SOCIALI - RINNOVI CONTRATTUALI	3.400,00	3.400,00
U	2031	ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO ENTE - SERVIZI SOCIALI - RINNOVI CONTRATTUALI	1.000,00	1.000,00
U	2032	I.R.A.P. SERVIZI SOCIALE- RINNOVI CONTRATTUALI	300,00	300,00
U	1662	SPESE FUNERARIE SOCIALE	1.800,00	1.800,00
Totale			123.050,00	123.050,00

Riepilogo

Anno 2026

ENTRATE	Competenza	Cassa
Maggiori entrate	67.050,00	67.050,00
Minore entrate	0,00	0,00
Utilizzo Avanzo	56.000,00	0,00
TOTALE ENTRATE	123.050,00	67.050,00
SPESE	Competenza	Cassa
Maggiori spese	137.050,00	137.050,00
Minori spese	14.000,00	14.000,00
TOTALE SPESE	123.050,00	123.050,00
SALDO VARIAZIONE	0,00	-56.000,00

VISTO che a seguito delle variazioni di cui al presente verbale vengono mantenuti tutti gli equilibri di bilancio, coerentemente con il saldo di finanza pubblica di cui all'art. 1, comma 712 della legge 208/2015,

TENUTO CONTO dei pareri di regolarità tecnica e contabile di cui agli articoli 49 e 153 del D.Lgs. 267/2000;

Per tutto quanto sopra espresso, l'Organo di Revisione Economico-Finanziaria, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), punto 2) del Tuel e nel rispetto del principio contabile applicato di cui all'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011;

tutto ciò premesso, il Revisore Unico

esprime parere favorevole all'approvazione della variazione al bilancio di previsione 2026-2028 così come proposta .

Redatto il 03.03.2026

Il Revisore Unico

Dott. Cristian Poldi Allai